
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 322/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.775722/2016-16, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068. 775722/2016-16, com 
prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão ao 
servidor Rafael Gumiero de Oliveira. 

Claudia Masrouah Jamal Docente Presidente 
Maria 	Teresa 	Martins 	de 
Araújo 

Docente Membro 

Rafael Gumiero de Oliveira Secretário Executivo Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de outubro de 2016. 

fl'r° 
Profa. Dia. Glaucia Ro ngues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 321/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015877/2016-91, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Santos Pinheiro, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
participar de experimentos relacionados ao doutorado no Laboratório de 
Controle de Qualidade- CCS/UFRJ, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no 
período de 16/11/2016 a 18/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2016. 

Prof.' Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 320/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo u° 23068.015379/2016-49, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Carlos 
Romualdo Rueff Barroso, lotado no Departamento de Morfologia, para 
participar como conferencista da "Semana do Dentista" junto ao Centro 
Universitário Tirandentes" - UNTT, em Maceió - AL„ no período de 
19/10/2016 a 23/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2016. 

Prof. DA Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

çfreyàt) 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 319/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016315/2016-65-
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Antonio Roberto Carraretto, lotado no Departamento de Clínica 
Cirúrgica, para participar do 63° Congresso Brasileiro de Anestesiologia, em 
Brasília - DF, no período de 10/11/2016 a 14/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2016. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 318/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015812/2016-46-
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente João Alexandre Tres Pancoto, lotado no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar do XLI Congresso of the Brazilian 
Society of Immunology, na cidade de Campos do Jordão - SP, no período de 
29/10/2016 a 03/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2016. 

"rv-N-c 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 317/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015915/2016-14-
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para realizar atividades experimentais no Laboratório 
de Biologia Estrutural no Departamento de Bioquímica e Imunologia da 
Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte - MG, no período 
de 24/10/2016 a 27/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 316/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015917/2016-03, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Suely Gomes de Figueiredo, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para realizar atividades experimentais no Laboratório de 
Biologia Estrutural no Departamento de Bioquímica e Imunologia da 
Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte - MG, no período 
de 24/10/2016 a 27/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2016. 

rrYnc-6""i 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 315/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015921/2016-63, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Nazaré 
Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar de reunião no Programa de Pós-Graduação em Assistência 
Farmacêutica em Rede, em São Paulo - SP, no período de 09/11/2016 a 
10/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2016. 

cirw:511(1)  Profa. Dra. Gláucia Rodig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 314/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.016087/2016-23, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Valdete 
Regina Guandalini, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar Cerimônia de Premiação do Prêmio Eric Roger 
Wrodawski do grupo de pesquisa intitulado Espessura do músculo adutor do 
polegar na avaliação nutricional de pacientes cirúrgicos", em São Paulo - SP, 
no dia 18/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2016. 

Prof. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

